in parasceve (n° 13), pp. 416-431: p. 417.  
489 Anonimus, Sermo de sancto Georgio, Ibidem, pp. 515-516: 516. In particolare si dice che «sed in hoc quod percepit 

memoriam pauperum habendam esse, locum generationis dyaboli docuit devitandum, avaritiam fugiendo. Avaritia enim 

memorie pauperum et eorumdem subventioni contradicit».  
490 Aegidius Romanus, Sermo ad papam (n° 61), Ibid., pp. 502- 505: p. 503. Egidio ha infatti modo di affermare che 

«nam cum sapientia Salomonis fuerit sapientia creata et partecipata […] quare si per huiusmodi sapientiam potuit esse 

tantus ordo et tanta industria in Ierusalem, cum ipse dei Filius, quia non per partecipationem, sed per essentiam est dei 

virtus et dei sapientia, cum ipse ergo qui est una bonitas et una sapientia cum Patre, per se ipsum venerit ad suam 

ecclesiam ordinandam, magnus debet esse ordo, magna edificatio et magna sapientia in ecclesia» 
491 La versione latina presentava quattro Libri dei re invece dei due della Bibbia attuale e questo passo sarebbe preso dal 

III Libro dei re, capitolo 10, 4-5. Nella Vulgata i due libri di Samuele che precedono attualmente i Libri dei re I-II, 

venivano integrati nel conto dei libri dei re, prendendo il nome di Libro dei re I-II, per cui i libri dei re I-II attuali 

corrispondevano nella Vulgata al III-IV. Il terzo Libro dei re della Vulgata, da cui il versetto commentato qui da Egidio 

è tratto, corrisponde quindi ad un passo del Primo libro dei re attuale. In particolare, il capitolo 10 del libro è occupato 

dal racconto della vicenda riguardante la regina di Saba.  
492 «Ostenso quomodo monendi estis ad pacem, quia inclinamini ad iram ex complexione calidam, quam inclinationem 

debetis refrenare ex rationis industria, et declarato quomodo monendi estis ad pacem, quia inclinamini ad iram ex 

lectione assidua, quam inclinationem debetis cohibere per divinam gratiam, restat ostendere quomodo monendi estis ad 

pacem, quia inclinamini ad iram ex abstractione nimia, cui inclinationi debetis obviare per vestram sanctimoniam». Id., 

Sermo ad scolares Parisienses (n° 65), Ibid., pp. 506-513: p. 509.   
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Sermones de tribus vitiis mundi, in particolare nel Sermo secundus, dedicato all’avarizia, nel quale 

il termine fructus compare in associazione al termine emolumentum («nam avari et cupidi accipiunt 

personas potentum et honorant divites, videntes quod ab eis possunt fructum et emolumentum 

habere, pauperes autem despiciunt. Et quia pauperes deus diligit, avari et cupidi, honorando divites 

et non pauperes, deum in pauperibus despiciunt et divitias honorant, quia, si non exhibent honorem 

divitibus nisi propter denarios quos habent, certum est eos honorare denarios et non deum»)493. Qui 

vediamo comparire tra l’altro un’altra sfumatura del termine “denaro” nell’accezione di denarios, 

un termine che si presenta sia con un’accezione fisica (denarios quos habent) sia con un’accezione 

sicuramente più astratta (honorare denarios). Si ritrovano anche espressioni come «pecunias 

lucrari»494.  

 Nello stesso sermone, all’interno del Prothema sermonis tertii, è inoltre presente un ulteriore 

elemento che pure riveste una certa importanza nell’economia del tempo, ossia quello della buona 

fama. Parlando della gola, infatti, oggetto di trattazione di questa terza parte dei Sermones de tribus 

vitiis, e commentando il versetto che dice «quorum finis interitus, quorum deus venter est, et gloria 

in confusione ipsorum qui terrena sapiunt», Egidio affronta anche il tema della fama495. 

 Il termine fructus ritorna in associazione ad altri concetti anche in altri sermoni, come per esempio 

il Sermone della Domenica delle Palme, in cui troviamo la coppia «fructuosus et utilis»496 ma anche 

«facere fructus» sempre in associazione al concetto di utilità497. Lo stesso termine non manca di 

comparire pure in altri sermoni, in abbinamento a vari altri termini o sotto forma dei suoi derivati, 

ad esempio si ritrova nel Sermo de dominica Pentecostes498, nel Sermo de omnibus sanctis sotto 

forma dell’avverbio fructuose499 e dell’aggettivo fructuosa500. 

493 Id., Sermones de tribus cit., p. 368. 
494 Id., Sermo de dominica decima octava vel vicesima post Pentecosten; Ibid., pp. 548-553: p. 552.  
495 Id., Sermones de tribus cit., p. 373. A riguardo l’agostiniano scrive: «videntur enim homines communiter plus timere 

ne incurrant mala quam ne auspicantur bona, ut fures plus retrahuntur ne furentur propter penam quam furando 

incurrunt quam propter bonam famam quam furando perdunt. Licet enim bona fama sit tantum bonum, attamen non 

tantum retrahimur ne male agamus propter amissionem bone fame quantum propter obligationem pene». 
496 Id., Sermo de dominica in palmis, Ibid., pp. 391- 404: p. 391.  
497 Ibid., p. 392: «iste enim redemptor noster est dominus Ihesus Christus, qui ad hoc venit, ut nobis tantam utilitatem 

conferret, ut nos doceret utilia, et nobis tantum fructum faceret, ut nos gubernaret in via quam ambulamus. Hunc ergo 

debemus sequi, in huius laudes debemus prorumpere, a quo tantum fructum et tantam utilitatem consequimur».  
498 Aegidius Romanus, Sermo de dominica Pentecostes cit., pp. 528-533: p. 532. Il sermone, tratto dal manoscritto